
Nº 229, quarta-feira, 30 de novembro de 201628 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016113000028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 6078 - Designar José Realino de Paula, CPF nº 762.141.176-72,
Matrícula nº 1218452/SIAPE, Professor Titular, para exercer a função
de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Inovação Far-
macêutica da Faculdade de Farmácia, FCC, por um mandato de dois
anos, com efeito financeiro a partir da publicação deste ato no Diário
Oficial da União, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90,
incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº 23070.000018/2016-59 e
Memorando nº 137/FF, de 10/11/2016)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS No- 1.717, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, e tendo em vista o disposto no Memorando Eletrônico
nº 1088, de 22/11/2016, da Pró-Reitoria de Graduação, resolve:

Dispensar, a partir desta data, o servidor Fábio Henrique
Moisés, matrícula nº 1811250, da função de Coordenador de Pro-
gramas e Projetos/PRG, código FG-2.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIA No- 1.718, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, e tendo em vista o disposto no Memorando Eletrônico
nº 1088, de 22/11/2016, da Pró-Reitoria de Graduação, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Lucas Eustáquio Paschoal Men-
des, matrícula nº 1811317, como Coordenador de Programas e Pro-
jetos/PRG, código FG-2. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIA No- 1.719, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, e de acordo com o constante no Memorando Eletrônico
nº 1088, de 22/11/2016, da Pró-Reitoria de Graduação, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Warley Ferreira Sahb, matrícula
nº 1331849, como Vice-Diretor da Diretoria de Educação a Dis-
tância/PRG, código FG-4. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIA No- 1.720, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, e de acordo com o constante no Memorando Eletrônico
nº 1088, de 22/11/2016, da Pró-Reitoria de Graduação, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Fabiana Carla Silva Lara, ma-
trícula nº 1437596, como Assessora Pedagógica da Pró-Reitoria de
Graduação, código FG-4. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIA No- 1.721, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, em conformidade com o disposto no Memorando Ele-
trônico nº 83, de 24/11/2016, do Programa de Pós-Graduação em
Ciências Veterinárias, resolve:

Dispensar, a partir desta data, a servidora Ana Paula Pe-
conick, matrícula nº 1595139, da função de Coordenadora do Pro-
grama de Pós-Graduação em Ciências Veterinárias, nível Mestra-
do/PRPG, bem como da Função Comissionada de Coordenação de
Curso - FCC, código FUC-1.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

DE PESSOAL

PORTARIA No- 7.857, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso da atribuição
que lhe confere a Portaria de Subdelegação de Competências nº 004,
de 16/06/2015, da Pró-Reitora de Recursos Humanos, resolve:

Conceder pensão a MARINA PENA DE ABREU, CPF nº
912.480.866-00, cônjuge do ex-servidor JOSÉ JESUS DE ABREU,
inscrição UFMG nº 019259, matrícula SIAPE nº 0316396, que foi
ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, Classe C,
com denominação de Professor Adjunto, Nível 2, com fundamento na
Constituição Federal de 1988, art. 40º, §§ 2º, 7º e 18, com redação
dada pelo art. 1º da EC nº 41/2003, c/c o art. 2º, I, da Lei nº
10.887/2004, e art. 217º, I, da Lei nº 8.112/1990, a partir de
13/10/2016, data do óbito do instituidor, de modo vitalício.

ROSÂNGELA PEREIRA MARQUES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIA DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 4.974 Nomear a servidora CLEIDE RAIOL NASCIMENTO, ocu-
pante do cargo efetivo de Assistente em Administração do quadro de
pessoal desta Universidade, para o exercício do Cargo de Direção de
DIRETORA da Diretoria de Desempenho e Desenvolvimento, código
CD-03, da Pró-Reitoria de Desenvolvimento e Gestão de Pessoal, a
partir da data de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
ficando em consequência exonerada do Cargo de Direção, código
CD-4.

No- 4.975 Nomear a servidora ROBERTA HELENA MORAES TILL-
MANN, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração do
quadro de pessoal desta Universidade, para o exercício do Cargo de
Direção de COORDENADORA DE ATAS da Pró-Reitoria de Ad-
ministração, código CD-04, a partir da data de publicação desta Por-
taria no Diário Oficial da União, ficando em consequência exonerado
da função de Assistente de Direção da PROAD, código FG-1.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIA No- 2.831, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

Demitir do Quadro Permanente da Universidade Federal do
Paraná, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Por-
taria Normativa nº 430-MEC, de 05 de maio de 2009, a servidora
ROSEMERI MONTEIRO VEDAN - 188565, matrícula SIAPE nº
1528426, ocupante do cargo de Professora, lotada na Coordenação da
Câmara do Curso de Tecnologia em Gestão Imobiliária do Setor
Litoral, em razão de ter cometido a infração de inassiduidade ha-
bitual, prevista no Art. 132, inciso III, da Lei nº 8.112/90.

ZAKI AKEL SOBRINHO

PORTARIA No- 2.832, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

Nomear o servidor DIMAS AGOSTINHO DA SILVA -
156485, Professor, no regime de trabalho de dedicação exclusiva,
para exercer a Função Gratificada de Chefe do Departamento de
Engenharia e Tecnologia Florestal, FG-01, do Setor de Ciências Agrá-
rias, pelo período de 02 (dois) anos, a partir da data de publicação em
DOU, de acordo com a Lei nº 9.527/97.

ZAKI AKEL SOBRINHO

PORTARIA No- 2.834, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

I. Tendo em vista o que consta no Art. 47 da Lei Com-
plementar nº 73/1993; Art. 93 da Lei nº 8.112/1990; e Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001, autorizar, a partir da data de
publicação em DOU, a cessão da servidora CELIA DO ROCIO
AUGUSTINHO - 106801, ocupante do cargo de Recepcionista, lo-
tada na Consultoria e Procuradoria Jurídica da UFPR, para a Pro-
curadoria Federal no Estado do Paraná. II. Manter a referida servidora
em folha de pagamento da Instituição, por tratar-se de cessão para
órgão dos Poderes da União. III. Fica sob a responsabilidade da
Procuradoria Federal no Estado do Paraná, o encaminhamento da
frequência da servidora, até o 5° (quinto) dia útil de cada mês junto
a esta Instituição.

ZAKI AKEL SOBRINHO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 20.598, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

Autorizar, de acordo com as Leis 8.745/93 e 9.849/99 e a
Resolução nº 92/2006-CEPE, a contratação de LUANA CAROLINA
BOSMULER ZUGE, como Professora Substituta, com salário cor-
respondente à classe A, Adjunto A, nível I, no regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, para o Campus Jandaia do Sul, a partir
da assinatura do contrato, até 06 de março de 2017.

LARYSSA MARTINS BORN

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, EM EXERCÍCIO, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida
pela Portaria nº 2.590/97, resolve:

No- 20.610 - I. Declarar vago, a partir de 28 de novembro de 2016, o
cargo de Auxiliar em Administração, ocupado por LARISSA MA-
RAVIESKI - 204994, lotado no Restaurante Universitário da Pró-
Reitoria de Administração, em virtude de posse em outro cargo pú-
blico inacumulável, de acordo com o disposto no Artigo 33 da Lei nº
8.112/90. II. Considerando que a servidora não adquiriu a estabilidade
prevista no Art. 21 da Lei nº 8.112/90, a presente declaração de
vacância não gera direito à recondução estabelecida no Art. 29 da
citada Lei.

No- 20.611 - Retificar a Portaria nº 20.269/PROGEPE, de 07 de
novembro de 2016, publicada no DOU de 08.11.2016, seção 2, página
30, que nomeou em caráter efetivo SONIA MARA DE ANDRADE,
habilitada em concurso público de provas e títulos, homologado em
18.10.2016, na carreira de Magistério Superior, na Classe A, Pro-
fessor Auxiliar Especialista: Onde se Lê:... na vaga de código nº
931036. Leia-se:... na vaga de código nº 931032.

No- 20.613 - Exonerar, a partir de 17 de novembro de 2016, o servidor
GILSON PAIVA DA SILVA - 202922, da função gratificada de Chefe
da Seção de Controle e Execução Orçamentária, FG-01, do Setor de
Educação Profissional e Tecnológica.

Nº 2.0614 - Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta
Portaria, a servidora MICHELE POLETTO - 200621, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para exercer a função gratificada de Chefe
da Seção de Controle e Execução Orçamentária, FG-01, do Setor de
Educação Profissional e Tecnológica, autorizada pela Medida Pro-
visória nº 1.534/96, regulamentada pela Portaria Interministerial nº
1.407/96-MEC/MARE.

No- 20.623 - Autorizar, a partir de 09 de novembro de 2016 até 31 de
dezembro de 2016, a prorrogação do contrato de DIEGO FERNAN-
DO MORO - 205435, como Professor Substituto, com salário cor-
respondente à classe A, Assistente A, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para o Departamento de Engenharia Me-
cânica do Setor de Tecnologia.

LANIA VIRGINIA BUSNELLO VAZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA No- 5.223, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 33, alínea "g", do Estatuto da Uni-
versidade e nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do Plano Único de
Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela
Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº
12.863, de 24 de setembro de 2013 , resolve:

Nomear ERICO HIGINO DE CARVALHO, habilitado(a) em
Concurso Público de Provas e Títulos para o Departamento de Me-
dicina Clínica, cuja homologação ocorreu em 02.12.2014, para o Qua-
dro Permanente desta Universidade, no cargo de Professor de Ma-
gistério Superior, Classe A, Denominação Adjunto A, Referência 1,
nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis
da União e Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e
Empregos, em Regime de Trabalho de 20 (vinte) horas semanais,
código de vaga 703808. (Processo nº. 23076.029252/2016-16).

FLORISBELA DE ARRUDA CAMARA E
SIQUEIRA CAMPOS

DESPACHO DA REITORA
Em 29 de novembro de 2016

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404-MEC, de 23 de
abril de 2009, autoriza o afastamento do país da seguinte servidora:

MARIA LEONOR ALVES MAIA, SIAPE nº 2228841, lo-
tado(a) na Diretoria de Relações Internacionais/Gabinete do Reitor,
no período de 29/11/2016 a 03/12/2016, trânsito incluído, para par-
ticipar da Conferência Europeia de Aprendizagem Cooperativa In-
ternacional Online, em Haia-Holanda, ônus para UFPE. (Processo nº
23076.049281/2016-96)

FLORISBELA DE ARRUDA CAMARA E
SIQUEIRA CAMPOS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E
QUALIDADE DE VIDA

PORTARIAS DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 5.189 - Dispensar, a partir de 24/11/2016, JUREMA FREIRE
LISBOA DE CASTRO, Matrícula SIAPE n° 350642, Professor de
Magistério Superior, Nível 3, Classe D, denominada Associado, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Depar-
tamento de Clínica e Odontologia Preventiva, da função de Chefe do
Departamento de Clínica e Odontologia Preventiva, do Centro de


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-30T00:36:42-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




